
BIBLIOTĒKA

LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ



BIBLIOTĒKU TIPOLOĢIJA LATVIJĀ

Nacionālā bibliotēka (1)01
Augstākās izglītības iestāžu bibliotēkas (49)02
Speciālās bibliotēkas (21)03

Publiskās bibliotēkas (748)04

Vispārējās un profesionālās izglītības
iestāžu bibliotēkas (623)05

2022. gadā Latvijā darbojās 1 442 bibliotēkas



02 Bibliotēkas krājumā esošās informācijas publiskas
pieejamības un izmantošanas nodrošināšana un 
bibliotēkas pakalpojumu sniegšana.

01 Pasaules kultūras mantojuma —
iespieddarbu, elektronisko
izdevumu, rokrakstu un citu
dokumentu — uzkrāšana, 
sistematizēšana, kataloģizēšana, 
bibliografēšana un saglabāšana

BIBLIOTĒKAS FUNKCIJAS ( Bibliotēku likums )



Nodrošina neierobežotu piekļuvi
informācijai un zināšanām

01

Nodrošina pamatpakalpojumu
pieejamību bez maksas

02 Saglabā neatkarību bibliotēkas
krājuma satura veidošanā

03

BIBLIOTĒKU DARBĪBAS PRINCIPI



Sešas filiālbibliotēkas

01

Veic reģiona galvenās bibliotēkas 
funkcijas Dienvidkurzemes novadā

02

Atbilstoši Obligāto eksemplāru likumā 
noteiktajam, saņem vienu eksemplāru 
no katras Latvijā izdotās grāmatas un 
brošūras

03

LCZB pirmsākumi meklējami 1777. gadā. 
Bibliotēka Zivju ielā 7 atrodas kopš
1923.gada

04

LIEPĀJAS CENTRĀLĀ ZINĀTNISKĀ 
BIBLIOTĒKA (LCZB) 

LCZB krājumā glabājas iespieddarbi, kas
izdoti sākot ar 16. gs. 
Senāko krājuma daļu veido
“Vecbibliotēkas fonds” ar vairāk kā 6 
000 eksemplāriem un “Fišera fonds” ar
vairāk kā 50 000 eksemplāru

05

06

07
Bibliotēkas krājums: 225 000 
(LCZB) 25 000 (Bērnu bibliotēka)

Nodrošina sava krājuma, kā arī citu
bibliotēku krājumu pieejamību ikvienam
lietotājam, izmantojot starpbibliotēku
abonementu pakalpojumus;



Informācijas pakalpojumi sabiedrībai

Plaša pakalpojumu pieejamība, t.sk. 
attālināta. 
SBA, SSBA.
Lasītpratības veicināšana.

01

Krājuma attīstība un pētniecība

Grāmatu komplektēšana (Krājuma
komplektēšanas un attīstības koncepcija).
Krājuma organizēšana (sistematizēšana, 
kataloģizēšana un bibliografēšana), BIS 
veidošana.
Krājuma saglabāšana.
Krājuma pētniecība, novadpētniecība.

02

Nozares metodiskā un konsultatīvā
darbība

Bibliotēkas darbinieku regulāra apmācība.
Darbs ar Liepājas un Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkām.

03

Izglītojošā darbība un kultūras pieredzes
radīšana

Ekskursijas un bibliotekārās stundas.
Izglītojošas un praktiskas nodarbības.
Tikšanās ar literātiem un grāmatu
māksliniekiem.
Tematisku un mākslas izstāžu organizēšana.
Iesaiste nozīmīgu pasākumu organizēšanā
pilsētas un valsts mērogā.

04

BŪTISKĀKIE DARBA VIRZIENI





Bibliotēku pakalpojumi ārpus ierastā

• Valodu kafejnīcas (piemēram, Ventspilī).

• Sēklu bibliotēkas (izplatīta prakse, realizācija

ļoti dažāda).

• Lietu bibliotēkas (piemēram, Putnu

vērošanas komplekts, mūzikas instrumenti,

darba instrumentu komplekti, teleskopi

u.t.t.). Atkarīgs no dažādām partnerībām, 

vietējās kopienas specifikas, interesēm. 

• Galda spēļu bibliotēka.

• Nakts bibliotēkā / «Bibliotēka pūcēm» 

(Varšavas uni.).

(piemēri)

• Makerspace - digitālā laikmeta hobiju telpa. 

Darbarīki ir nevis zāģis un koks vai šķēres un 

audums, bet gan lāzergriezējs un 3D printeris, 

3D skeneris. Tur varētu būt arī elektriskā

ģitāra, sintezators vai MIDI kontrolieris

mūzikas programatūras vadīšanai. 

• Iespēja digitalizēt skaņuplates vai ierakstīt

podkāstus. 

• Ir bibliotēkas, kas piedāvā šūšanas

nodarbības, filcēšanu utt.



ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķi 2030



ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķi un bibliotēkas



IAM un bibliotēkas Latvijā

Veicina sabiedrības izpratni par 
IAM un ilgtspējīgu attīstību
kopumā

01

Pievērš uzmanību pašu
bibliotēku atbilstībai IAM 

02 Organizē tematiskas aktivitātes
viena vai vairāku IAM mērķu
progresa sekmēšanai

03



Liepājas bibliotēka

Līdzšinējā bibliotēku pieredze01

Ko / kā varētu uzlabot?

02 Bibliotēkas + / -

03




